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Úvod

Každý se projevujeme jiným chování, máme jiné vlastnosti a jinak zvládáme různé

situace. Je to tím, že pocházíme z různých rodin a vychovávají nás různí rodiče,

vychovatelé nebo na nás působí jiní učitelé. Jelikož je mé studium zaměřeno na druhý

stupeň základních škol, jsou předmětem mého zkoumání děti, které procházejí obdobím

pubescence a navštěvují tedy 6. – 9. třídu základní školy či 1. – 4. ročník víceletého

gymnázia.

Tato práce má za úkol přiblížit problematiku školy a rodiny a zmapovat chování žáků

nejen doma, ale také na půdě školy. Aby byl celkový pohled na danou situaci co

nejobsáhlejší, zaměřila jsem se nejen na pohled rodičů, ale také na pohled učitelů jako osob

podílejících se na výchovném procesu dítěte.

Teoretická část se zaměřuje na jedné straně na rodinu a postavení pubescenta

v rodině, ale také na problematiku školy ve vztahu k žákovi a k rodině. První kapitola bude

zaměřena zcela na rodinu. Na definici rodiny, její základní funkce, na vztah pubescenta se

členy rodiny, jak z pohledu rodiny úplné, tak z pohledu rodiny po rozvodu manželů.

V neposlední řadě také zmíním instituce rodinu nahrazující, tj. přes náhradní výchovnou

péči až po náhradní rodinnou péči jako např. pěstounství nebo osvojení. Druhá kapitola se

zaměřuje na školu jako výchovně vzdělávací instituci. Na její definici, funkci, postavení ve

vztahu k žákovi a vztahu k rodině. Tato část vymezuje také pojem problémový žák

a případné instituce, které napomáhají při výchovných či vzdělávacích problémech.

Praktická část má za cíl zmapovat chování žáků druhého stupně základní školy a to

nejen z pohledu rodičů, ale také z pohledu učitelů. Následně pak porovnává toto chování

dětí z rodin funkčních a dysfunkčních a zjišťuje také, jak funguje komunikace a spolupráce

mezi rodinou a školou, opět pohledem pedagogů, ale také rodičů. Předem stanovené

výzkumné předpoklady jsou pak na základě získaných dat potvrzeny, či vyvráceny.

Všechny výše zmíněné údaje budu zjišťovat na základě rozhovorů v 10 mnou vybraných

rodinách, které souhlasily, že se stanou podkladem pro výzkumnou část mé diplomové

práce a také na základě dotazníků, které mi vyplnili učitelé z různých základních škol.
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Teoretická část

1 Rodina jako výchovná instituce dospívajícího

Osobnost jedince formují nejen genetické předpoklady, ale především prostředí, ve

kterém vyrůstá. Největší vliv na výchovu jedince má bezesporu rodina, proto je tedy

nutné, s ohledem na téma této práce, objasnit samotný pojem rodina.

Jedinec je formován na základě skupin, ve kterých je členem a samozřejmě

největší vliv má rodina. Tu zpočátku považuje podle Pachla jedinec jako

samozřejmost, něco jako vzduch, vodu či přírodu, o které dotyčný nemá potřebu

přemýšlet, pokud v ní nachází, co potřebuje, a pokud jsou vzájemné vztahy v pohodě.
1

1.1 Definice rodiny

Odpovědí či definicí na otázku, co je to rodina je mnoho, a každý z autorů chápe

tento pojem trošku jinak. Ale většina z nich se shodne na tom, že rodina hraje ve

vývoji jedince nezastupitelnou roli. Pojďme si ukázat pár příkladů.

Sobotková uvádí ve své knize Psychologie rodiny definici Kramera, který rodinu

definuje takto: „Rodina je skupina lidí se společnou historií, současnou realitou

a budoucím očekáváním vzájemně propojených transakčních vztahů. Členové jsou

často (ale ne nutně) vázáni hereditou, legálními manželskými svazky, adopcí nebo

společným uspořádáním života v určitém úseku jejich životní cesty. Kdykoli mezi

blízkými lidmi existují intenzivní a kontinuální psychologické a emocionální vazby,

může být užíván pojem rodina, i když jde např. o nesezdaný pár, o náhradní rodinu

atd.“
2

Rodinu lze chápat jako nejstarší společenskou instituci, která plní různé funkce,

jako např. socializační, ekonomickou či reprodukční, a začleňuje jedince do sociální

struktury. Zároveň formuje určité hodnoty, postoje, interpersonální vztahy a vytváří

emocionální klima. Dnes je chápána jako sociální skupina žijící ve vlastním prostoru

a která uspokojuje potřeby a poskytuje péči a základní jistoty dětem.
3

1
PACHL, Ladislav. Malá abeceda rodiny. Vyd. 1. Praha: Academia, s. 5-16.

2
SOBOTKOVÁ, Irena. Psychologie rodiny. Vyd. 1. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-559-8, s. 22.

3
PRŮCHA, Jan., WALTEROVÁ, Eliška., MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník. Nové, rozš. a aktualiz. vyd.

Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-647-6, s. 248.
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Helus zase rodinu chápe jako jednu ze základních strukturálních složek

společnosti, která poskytuje nejlepší možnou péči o děti, zajišťuje jejich socializaci

a vytváří základní předpoklady jejich osobnostního rozvoje. Také tvrdí, že rodina

uspokojuje potřeby intimní přináležitosti, láskyplné soudržnosti lidí se vztahem

založeným na důvěře.
4

1.2 Funkce rodiny

Hlavní funkce rodiny spočívá v uspokojování potřeb a zájmů jednotlivých členů.

Socializace jedince do rodiny prý pak má podle Pachla hladký průběh pouze tehdy,

pokud rodina plní své funkce tak, jak má.
5

Galla a Burešová rozlišují 3 základní funkce:

 Funkce biologicko-reprodukční, kdy se jedná o sexuální život manželů

a plození dětí. Na tuto funkci má vliv několik činitelů, např. hospodářství

(bída, hlad, nezaměstnanost), zdravotnická prevence a společenský činitel

(válka, mír, sociální jistoty a nejistoty, péče státu o matku apod.).

 Funkce výchovná, která je jednou z důležitých a hlavních funkcí, protože

rodiče nemají za úkol jen dítě zplodit a přivést na svět, ale také ho mají

připravit pro vlastní život.

 Funkce ekonomická, kdy rodina představuje na jedné straně jednotku

spotřební, na straně druhé jednotku výrobní. Dříve totiž přispívala vlastní

výrobou určitých věcí a spoléhala se více sama na sebe. Dnes se však rodina

stává více konzumní a mizí ve větší míře výrobky zhotovené doma.
6
Rodina

přestala sice být výrobní jednotkou, ale ekonomický význam mají i domácí

práce, jako např. praní, žehlení, uklízení, vaření, tedy bezplatné práce

zajišťující chod domácnosti. Tyto činnosti Pachl spatřuje jako důležité

v kontextu socializace dítěte, protože se tím učí dítě pracovitosti,

zodpovědnosti a zručnosti.
7

4
HELUS, Zdeněk. Úvod do sociální psychologie: (aktualizovaná témata pro studující učitelství). Praha:

Univerzita Karlova, 2001. ISBN 80-7290-054-4, Kapitola čtvrtá Sociální psychologie rodiny, s. 116-151.
5 PACHL, Ladislav. Malá abeceda rodiny. Vyd. 1. Praha : Academia, Kapitola Funkce rodiny, s. 78-82.
6
GALLA, Karel., BUREŠOVÁ, Květa. Snoubenci, manželé, rodiče a děti. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1984, Kapitola: Proměny rodinných úkolů, s. 16-31.
7
PACHL, Ladislav. Malá abeceda rodiny. Vyd. 1. Praha: Academia, s. 5-16.
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Helus se zaměřuje ovšem na 10 sociálně-psychologických funkcí rodiny, které

mají vliv na zdravý vývoj dítěte a úspěšnou socializaci.

1. Rodina uspokojuje primární potřeby dítěte, jako např. jídlo, pití, bezpečí,

pohyb, podněty, pravidelný životní rytmus a láska. Děje se tak, pokud je

zajištěný kontakt se stále stejnými lidmi, na které si dítě přivyká.

2. Další potřebou je přináležitost dítěte, mít domov a svého člověka, matku

a otce, která vytváří povědomí, že patří do mezilidských vztahů. Tato potřeba

je důležitá pro vytvoření základní životní jistoty.

3. Rodina poskytuje dítěti již od dětství možnost seberealizace, aktivně se

projevit a možnost součinnosti s druhými. Dítě tedy získává prožitek: já jsem

a jednám, umím, dovedu, zvládám. Vytváří se vědomí, že je subjektem,


[…]


 Rodiče jsou manželé, oba již byli v jednom manželství (rozvod, ovdov.)

 Svobodný rodič, žije bez partnera

 Rodiče nejsou manželé, oba jsou svobodní, žijí spolu

 Rodiče jsou manželé, alespoň jeden z nich prošel již 2x manželstvím

 Rodiče jsou manželé, nežijí spolu

 Rodiče jsou manželé, alespoň jeden z nich byl již více než 3x ženat (vdaná)

 Jeden či oba rodiče jsou v manželství s jiným partnerem, žijí však spolu

e) Příjem (čistý na hlavu)

 Dvakrát vyšší než životní minimum

 Vyšší než životní minimum

 Na úrovni životního minima a níže

f) Bytová kategorie

 1. Kategorie  4. Kategorie

 2. Kategorie  bez bytu, ubytovna, podnájem

 3. Kategorie

g) Charakter bydlení

 1 osoba nebo méně na obývací místnost

 1-2 osoby na obývací místnos

 1-2 osoby při soužití dvou generací na obývací místnost

 Více než 2 osoby na obývací místnost

 Více než dvě osoby při soužití dvou generací na obývací místnost

h) Vybavení bytu a jeho udržování

 Velmi dobré

 Dobré

 Podprůměrné

 Nedostatečné

4. Osobnost rodiče

 Vyrovnaná – bez problémů – dobrá společenská adaptace

 Nevyrovnaná – s problémy – závažnější odchylky v tělesném stavu (např. chronické

onemocnění, lehčí efektivita )

 závažnější odchylky v psychickém stavu (např. lehčí oligofrenie, neurózy), narušená

společenská adaptace, podezření na závislost na alkoholu, absence, přestupky – jaká

odchylka:

 patologická – těžké odchylky v tělesném stavu, např. vážné onemocnění, invalidita,

bezmocnost, těžké odchylky v psychickém stavu např. závažné onemocnění

psychiatrické, závažné poruchy společenské adaptace, alkoholismus, trestná činnost,

příživnictví – jaká odchylka:

5. Sourozenci, jejich osobnost, stav a vývoj

 V rodině se vyskytuje aspoň jeden sourozenec sledovaného dítěte a není

promlematický tělesně, duševně ani společensky

 Dítě je jedináček – v rodině se vyskytuje aspoň jeden sourozenec problematický

(chronicky nemocný tělesně nebo duševně nebo s narušenou společenskou adaptací) –

jaká odchylka:

 V rodině se vyskytuje několik problematických sourozenců nebo 1 těžce postižený –

sourozenec umístěný mimo rodinu (dětský domov, osvojení, pěstounská péče, ústav

soc. péče) – jaká odchylka:

6. Stav, vývoj šetřeného dítěte a jeho osobnost

 Tělesný a duševní stav dobrý, bez postižení, vývoj odpovídá normě

 Stav a vývoj vážněji narušen, např. lehčí vrozené vývojové vady, chornické

onemocnění, opožděný vývoj, poruchy adaptace – jaká odchylka:

 Stav a vývoj těžce narušen, např. závažné vrozené vývojové vady, těžké chronické

onemocnění, závažné pychiatrické poruchy, bez společenské adaptace – jaká

odchylka:

7. Zájem o dítě

 Zájem opravdový až uspokojivý, který zakládá dobrý vztah rodičů k dětem

 Formální zájem – tj. takový, který nemá skutečný obsah, navenek simulovaný jako

opravdový nebo nadměrný zájem – tj. takový, do něhož rodič promítá své

neadekvátní postoje a problémy na úkor dítěte či neodpovídající jeho potřebám

 nemůže mít zájem  neumí mít zájem  nechce mít zájem

8. Péče o dítě

 Velmi dobrá až dobrá – taková, která zabezpečuje náležité všechny nebo hlavní

potřeby dítěte

 Uspokojivá – éče o dítě vykazuje drobné chyby, které však ještě vývoj dítěte

nenarušují

 nemůže mít zájem  neumí mít zájem  nechce mít zájem

 Dostatečná – v péči o dítě se objevují podstatnější závady, nikoliv ještě trvalého

charakteru, zjevně již poškozující vývoj dítěte

 nemůže mít zájem  neumí mít zájem  nechce mít zájem

 Špatná – péče o dítě je spojena se závažnými závadami, převážně trvalého

charakteru, zjevně již poškozující vývoj dítěte

 nemůže mít zájem  neumí mít zájem  nechce mít zájem

 Velmi špatná, nedostatečná, traumatizující – v péči o dítě je řada trvalých hrubých

chyb, nedostatků až záměrných činů dítě poškozujících a znemožňujících aspoň

uspokojivý vývoj

 nemůže mít zájem  neumí mít zájem  nechce mít zájem

Příloha C:

Hodnotící kritéria:

Hodnotící kritéria:

Příloha D:

Dotazník pro rodiče:

1. Jak s Vámi komunikuje?

(Nekomunikuje, otevřeně, sděluje jen to, co sám chce)

2. Jak plní úkoly?

(Splní hned a pečlivě, úkol splní, spolní pouze napůl, neplní vůbec)

3. Uposlechne Vaše příkazy?

(Ano, někdy – záleží na situaci, většinou ne, ne)

4. Jaký má vztah se sourozenci?

(Výborný – tráví spolu hodně času, kladný, respektující, nevychází spolu)

5. Jaký má přístup ke škole?

(Přílišná snaha a pečlivost, přistupuje zodpovědně a pečlivě – uvědomuje si

důležitost, lhostejný, odpor ke škole)

6. Jak reaguje v krizových situacích?

(Výbuch a vztek, přílišná citlivost (pláč, hodně si věci bere), nedává najevo žádné

emoce, projeví emoce, ale dokáže situaci zhodnotit)

7. Jaké jsou jeho volnočasové aktivity?

8. Popište stručně své dítě:

9. Jak o něm mluví jeho učitelé?