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Téma práce: aktuální

Struktura a rozsah práce: Hlavní text diplomové práce je členěn na: úvod, teoretickou část,

empirickou část a závěr. Teoretickou část (s. 10 – 37) autorka dělí na pouze dvě kapitoly a dílčí

podkapitoly, celkově teoretická část pokrývá cca 27 stran textu. Empirickou část (s. 38 – 70) autorka

člení pouze na jednu kapitolu, tedy de facto empirickou část ztotožňuje s kapitolou 3 členěnou bohatě

na dílčí podkapitoly; celkově pokrývá cca 32 stran. Vzájemný podíl obou uvedených částí je ve

prospěch empirické části. Text je relevantní. Celkový rozsah hlavního textu práce odpovídá. Rezervy

spatřuji v oblasti nepřiměřeném počtu dílčích podkapitol na úkol malého počtu kapitol; působí mírně

nepřehledně.

Teoretická část: Text v teoretické části jeví známky koncepčního uvedení do empirické části..

V teoretické části autorka prokazuje schopnost pracovat se zdroji, schopnost aplikovat vybrané teorie i

vhled do problematiky. Dílčí rezerva v podobě vhodnosti upraveného členění na více kapitol a méně

dílčích podkapitol specifikována výše.

Empirická část: Empirická část usiluje o vyvrácení/potvrzení šesti výzkumných předpokladů (s. 38-

39) v oblasti vlivu rodiny na pubescenty se zaměřením na funkčnost rodin.

Hlavními výzkumnými metodami: rozhovor, dotazník. Výzkumný vzorek: a) 10 informantů

z řad rodičů žáků/žákyň 2. stupně ZŠ ve věku 12-15 let; b) 33 respondentů z řad učitelů ZŠ Pardubického

kraje.

Získaná data autorka zpracovává kvalitativně i kvantitativně v rovině relativních četností. Přes

dílčí rezervy z autorčiných komentářů vyplývá autorčino porozumění problematice, ochota i schopnost

zamýšlet se nad dílčími otázkami i schopnost navazovat na teoretické poznatky. Uvedené oceňuji.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům

Použitá literatura a použité zdroje: splňuje požadavky

Využitelnost pro teorii a praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň diplomové práce: Úroveň diplomové práce splňuje požadavky a práci doporučuji k obhajobě.

Autorku prosím, aby u obhajoby prezentovala a specifikovala:

1) hlavní poznatky a zjištění z realizovaného výzkumného šetření.

2) Autorku také prosím o formulaci vlastních doporučení pro praxi. Za tímto účelem doporučuji

využít poznatky z teoretické části i zjištění z empirického šetření.
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